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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

важностью изучения политических и геополитических процессов, которые

существенно влияют на формирование внешнеполитических доктрин

государств Центральной Азии. Двусторонние и многосторонние отношения

между Республикой Таджикистан и Исламской Республикой Афганистан

формировались на фоне национальной, религиозной, этнической общности

двух государств.

С обретением независимости, Республика Таджикистан установила

дипломатические отношения со своими соседними странами, включая

Исламскую Республику Афганистан. Процесс формирования и развития

внешнеполитического курса Таджикистана непосредственно связан с

геополитическими динамиками, протекающими в данном регионе.

Установление и развитие отношений с Афганистаном совпали с весьма

сложным и переломным периодом для обеих стран, когда они оказались

погруженными в гражданскую войну и политическую нестабильность.

В период с 2001 по 2020 годы взаимоотношения между Таджикистаном

и Афганистаном имели важное значение в контексте геополитических

процессов в Центральной Азии. Этот временной промежуток охватывает

период, когда регион стал свидетелем важных событий и изменений,

оказывающих непосредственное влияние на отношения между двумя

странами.

Таджикистан и Афганистан в настоящее время связаны историческими,

этническими и духовными связями. Эти две страны обладают богатым

историческим опытом сосуществования, а народы, проживающие на их

территориях, на протяжении многих веков, создавали и развивали общую

культуру, которая в настоящее время является главным фактором

сотрудничества и развития добрососедских отношений.

Стоит отметить то, что на территории современного Афганистана более

45% населения являются таджиками. Республика Таджикистан имеет самую
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протяженную границу с Афганистаном, и географическое расположение этой

страны имеет возможность превращения ее в транзитную страну. Кроме того,

Афганистан имеет огромные ресурсы для развития экономических

отношений с его соседями, в том числе и с Таджикистаном.

Распад Советского Союза радикально изменил ситуацию в мире, и к

северу от бывшей советско-афганской границы, образовалась группа

суверенных государств - Казахстан, Кыргызстан, Таджикистан,

Туркменистан и Узбекистан. Новые государственные образования коренным

образом изменили геополитическую картину не только центральноазиатского

региона, но и за его пределами.

Термин «Центральная Азия», как отмечает Сергей Жарко, выдвинутый в

1992 году на саммите глав государств Средней Азии и Казахстана вместо

геополитического термина «Средняя Азия и Казахстан», был внесен в

современный политический лексикон со стороны Президента Казахстана Н.

Назарбаева. Данный термин символизирует постсоветский регион (в составе

республик Средней Азии и Казахстана), который после распада СССР каждая

республика самостоятельно представила себя как суверенное государство.

Этот термин в международном и геополитическом плане пришелся по вкусу

западным державам. С другой стороны, новый термин дал широкие

возможности и политические дистанции странам Центральной Азии от своих

бывших влиятельных соседей. Путем внедрения данной концепции и идеи

возрождения великого Шелкового пути западным и восточным партнерам

удалось ослабить политическое и геостратегическое влияние России на

Центральную Азию.

Основоположник концепции столкновения цивилизаций С.

Хантигтон, безусловно, поддерживал идею возрождения великого шелкового

пути и тем самым выдвинул идею сохранения идентичности народов Евразии

в культурно-цивилизованном плане. Согласно логике, С. Хантигтона,

решение проблем безопасности в глобальном пространстве великого
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шелкового пути направлено на защиту цивилизационной идентичности

народов республик Центральной Азии.1

Известный американский политолог Ф. Старр ввел в политический

оборот термин «Большая Центральная Азия»,2 включая в состав

Центральноазиатских государств Афганистан.

Западные политологи в теоретическом плане углубляют доктрину С.

Хантингтона, направленную на расширение партнерского отношения США с

государствами Центральной Азии. По мнению Р. Блейка,3 усилия США

заключаются в помощи Центральноазиатским странам в строительстве сетей

дорог, мостов, проведении нефти и газопроводов, железнодорожных путей,

которые способствуют экономической интеграции центральноазиатских

государств с соседним Афганистаном.

Сегодня уже проявляются, но недостаточно четко результаты идеи

создания центральноазиатского объединения в экономическом,

политическом, стратегическом, этническом и конфессиальном планах. К

настоящему времени в самой Центральной Азии появились новые проблемы

и разногласия в геополитическом и геоэкономическом отношениях.

Проблемы территориального размежевания, демаркация границ, усиление

политических споров и локальных конфликтов выдвинули серьезные новые

вызовы, которые ставят под сомнение региональную интеграцию стран

региона. В этом отношении можно согласиться с мнением С. Жарко, который

отмечает, что «опасения вызывают отнюдь не политика России, а наоборот те

геополитические последствия, которые устранили роль России в решении

территориальных проблем».4

Военно-политическое положение в Афганистане, его многолетний и

затяжной кризис, разрешение которого во многом зависит от действия

1 Жарко С. Центральная Азия как евразийский геополитический центр: новые возможности или
иллюзии // Международная жизнь. 2013, № 10. – С. 66-89.
2Хангтингтон С. «Столкновение цивилизаций» пер. с англ. Т. Вельмеева, Ю.Новикова. – М.: АСТ,
2005. – 603. С. 25-27
3 Там же, с.26
4Жарко С. Центральная Азия как евразийский геополитический центр: новые возможности или
иллюзии // Международная жизнь. 2013, № 10. – С. 66-89.
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главных геополитических игроков региона, в последние десятилетия

актуализируют глубокое и всестороннее изучение афганской темы.

Постоянное обострение ситуации в этой стране явно угрожает безопасности

его соседним странам и региона в целом. Особенно вооруженные

столкновения, которые долго продолжаются между разными группировками

еще больше усиливает эту угрозу безопасности региона. Исходя из этого, все

эти проблемы как никогда актуализируют изучение темы нашего

диссертационного исследования.

Нынешняя ситуация в этой стране представляет собой одну из сложных

проблем глобальной геополитики. Происходящие в нем события, порождают

множество геополитических вопросов, требующих научно-обоснованного

ответа. С высокой трибуны ООН Президент Республики Таджикистан Э.

Рахмон вполне обосновано подчёркивал, что: «Афганский конфликт создаёт

собой опасную тенденцию возникновения анархичных географических

единиц, которые могут стать опорной базой транснациональной

организованной преступности, международного терроризма, экстремизма,

религиозного радикализма, а также безнаказанного распространения оружия

и наркотиков».1

Так же внешнеполитические приоритеты Республики Таджикистан

направлены на сотрудничество и развитие плодотворных отношений со

странами Центральной Азии и мира в целом по содействию в

урегулировании конфликта в Исламской Республике Афганистан.

Более того, культурные и этнические связи между таджиками,

проживающими как в Таджикистане, так и в Афганистане, сыграли важную

роль в формировании отношений. Общая история, язык, религия и традиции

способствовали налаживанию контактов и обмену опытом, создавая

потенциал для сотрудничества в различных сферах.

1См: Выступление Президента Таджикистана Э. Рахмона на 49-й сессии Генеральной Ассамблеи
ООН 1994 г. Америка [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.president.tj/ru/node/4324
(Дата обращения: 15.05.2019)

http://www.president.tj/ru/node/4324
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Одной из особенностей взаимоотношений между Таджикистаном и

Афганистаном в указанный период было стремление обеих стран к

установлению стабильности и безопасности в регионе. Обе страны

столкнулись с вызовами терроризма, наркотрафика, региональных

конфликтов и социально-экономических проблем. В рамках сотрудничества

они стремились разработать совместные стратегии и меры для

противодействия этим вызовам.

Еще одной особенностью было стремление Таджикистана и

Афганистана к развитию экономического сотрудничества. Обе страны

располагают природными ресурсами и имеют потенциал для развития

торговли, энергетики, транспорта и других отраслей. Взаимодействие в

экономической сфере могло способствовать укреплению взаимной

зависимости и развитию взаимовыгодных отношений между двумя странами.

В целом, состояние взаимоотношений между Таджикистаном и

Афганистаном в период с 2001 по 2020 годы было отмечено стремлением к

установлению стабильности, развитию экономического сотрудничества и

участию в процессах региональной интеграции. Однако, эти отношения

также сталкивались с вызовами и проблемами, которые требовали общих

усилий и сотрудничества для их преодоления.

Следует признать, что дружественные и добрососедские отношения

между Республикой Таджикистан и Исламской Республикой Афганистан

первые два десятилетия XX века успешно расширялись и углублялись. Эти

отношения были построены на основе принципов уважения суверенитета,

территориальной целостности и обеспечения региональной безопасности,

которые являются ключевыми приоритетами во внешнеполитической

деятельности обоих государств.

В современных геополитических условиях, складывающихся в

рассматриваемый период, двусторонние связи между Таджикистаном и


[…]


Республика Таджикистан поддерживает идею национального диалога и

примирения в Афганистане.

В случае Афганистана, эта идея может быть применима при учете

влияния традиционных структур общества и активного участия

представителей всех этнических и расовых групп, проживающих в стране.

Поскольку в афганском обществе решение многих политических и

социальных проблем зависит от заинтересованности и вовлеченности

народностей и этнических групп, составляющих афганское общество.

Действительно, успешное разрешение афганского конфликта во

многом зависит от урегулирования национальных проблем, поскольку

афганское общество состоит из различных племен, этнических групп,

национальностей, религиозных и конфессиональных общностей. Именно эти

факторы способствовали продолжительному нахождению иностранных сил в

стране. В данном случае Соединенные Штаты являлись не только важным

источником финансирования экономики страны, но и играли роль главного

посредника в разрешении межэтнических и межплеменных разногласий в

рассматриваемый период.

7. Термин "добрососедские отношения" в контексте связей между

Таджикистаном и Афганистаном имеет глубокое значение, превышающее

просто дипломатическое и внешнеполитическое выражение. В культуре

афганского и таджикского народов, которые имеют давние исторические

связи, термин "соседство" обладает значительным культурологическим и

дидактическим значением. Обе страны придают великое значение таким

социальным аспектам, как соседство и совместная жизнь. Корни этих

дидактических связей следует искать в истории общей культуры данных

народов, которая формировалась на протяжении многих столетий на основе
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исторической, языковой, религиозной, этнической, психологической и

социальной идентичности.

Эти факторы имеют ключевое значение во внешнеполитических

отношениях между Таджикистаном и Афганистаном и, без сомнения,

оказывают влияние на решение многих межгосударственных проблем на

современном этапе их развития.

8. С точки зрения внешнеполитической деятельности Афганистан сегодня

приобретает особую привлекательность для Республики Таджикистан. В

качестве «южных ворот» он имеет достаточный транзитный потенциал для

развития торгово-экономических отношений Таджикистана со странами

Южной Азии, Среднего Востока и Персидского Залива. Этот потенциал

имеет огромное политико-стратегическое и торгово-экономическое значение

для Таджикистана.

Как известно, Таджикистан объявила четыре свои стратегические

задачи (обеспечение энергетической независимости, выход из

коммуникационного тупика, продовольственная безопасность и ускоренная

индустриализация страны), разрешение которых во многом зависит от

развития его внешнеполитической деятельности. Установление прочного

мира и стабильности в Афганистане во многом будет влиять на решение этих

стратегических задач. Таджикистан в последние десятилетия успешно

разрешил некоторые из этих задач. Сегодня построены дороги и мосты,

связывающие Таджикистан с Афганистаном, Пакистаном и Китаем.

За последние десятилетия Таджикистан успешно решал некоторые из

этих задач. Были построены дороги и мосты, связывающие Таджикистан с

Афганистаном, Пакистаном и Китаем. Проблемы, связанные с

товарооборотом с этими странами, практически устранены. Эти

коммуникационные инфраструктуры предоставляют Таджикистану

значительные возможности для вступления в международное торговое

пространство. В целом, на современном этапе Афганистан приобретает
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огромное значение для Таджикистана как платформа для развития торгово-

экономической активности.

9. Афганистан является значимым энергетическим партнером

Республики Таджикистан, и развитие сотрудничества в этой сфере имеет

важное экономическое значение для обеих стран. Энергетическое

сотрудничество с Афганистаном является приоритетным во

внешнеполитической стратегии Республики Таджикистан. В ближайшей

перспективе Таджикистан станет страной, экспортирующей доступную

электроэнергию не только в Афганистан, но и во многие страны Южной

Азии. В последние годы сотрудничество между Республикой Таджикистан и

Афганистаном в этой области успешно развивается. В этом контексте,

Таджикистан планирует строительство Даштиджумской ГЭС на реке Пяндж,

что приведет к решению многих проблем, связанных с энергетическим

обеспечением афганской экономики. Этот проект имеет стратегическое

значение и способствует укреплению энергетической стабильности в

регионе. Сотрудничество в сфере энергетики отражает стремление

Таджикистана к развитию взаимовыгодных отношений с Афганистаном и

установлению энергетической независимости обеих стран.

10. С учетом прихода к власти движения Талибан в августе 2021 года,

можно сделать вывод, что разрешение социально-экономических проблем в

Афганистане становится еще более критическим для выхода страны из

политического и военного тупика. Таджикистан и другие заинтересованные

страны должны принять во внимание данную ситуацию и активно работать

над разработкой программы, которая включает поэтапное разрешение

афганского кризиса, с особым уклоном на решение социально-

экономических проблем. Это может включать создание механизмов

поддержки экономики, обеспечение социальной защиты населения и

стимулирование устойчивого развития. Только тогда будет возможно

обеспечить устойчивость и мир в Афганистане, а также предотвратить

рецидив конфликта.
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Таким образом, исследование позволило выявить, что обеспечение

мира и стабильности в Афганистане является важным приоритетом для

Таджикистана, учитывая их географическую близость и культурные связи.

Развитие добрососедских отношений, национального диалога и примирения

в Афганистане становится неотъемлемой частью внешнеполитической

стратегии Таджикистана. Немаловажную роль в разрешении политического и

военного кризиса в Афганистане играет социально-экономическое развитие

страны. Таджикистан призывает участников международного сообщества

уделять должное внимание этим проблемам и предлагает поэтапное решение

афганского кризиса, включающее поддержку экономики, социальную защиту

населения и устойчивое развитие.

В целом, диссертационное исследование позволяет сделать вывод о

важности учета социально-экономических аспектов, добрососедских

отношений и национального диалога при разрешении афганской проблемы.

Эти факторы становятся еще более актуальными с приходом к власти

движения Талибан, требуя совместных усилий со стороны Таджикистана,

других заинтересованных стран и международного сообщества для

обеспечения мира, стабильности и социально-экономического развития

Афганистана.
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