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История становления и развития отношений Республики Таджикистан с
Исламской Республикой Афганистан на современном этапе формировались в
непростом, а порой в сложном периоде истории этих двух стран. Кроме
существования внутренних проблем в начале XXI века в этих странах,
геополитические процессы, происходящие в регионе, усиление соперничества
мировых держав для повышения своего влияния во многом осложнили общую
ситуацию в Центральной Азии. Несмотря на эти международные проблемы
Республика Таджикистан установила и развивала свои внешнеполитическое
отношения с Афганистан.

Кроме того, Афганистан является близким соседом Таджикистана и
между этим государствами существует самая протяженная граница.
Исторические связи этих стран уходят в глубь истории, и имеют многие яркие
страницы. Все эти факторы несомненно подтверждают актуальность темы
кандидатской диссертации Фарзонаи Шамсиддин.

Данный вопрос во введения диссертации обстоятельно обосновано.
Автор исследования правильно отмечает, что Таджикистан и Афганистан в
исследуемый период накопили ценный опыт активного и содержательного
взаимодействия, требующего комплексного и тщательного научного анализа.
Кроме того, данный этап развития таджикско-афганских отношений до
сегодняшнего дня не стало предметом отдельного исследования. Данный
тезис диссертанта подтверждает обзор научной литературы и источников
приведённых автором во введении диссертации.

Надо подчеркнуть, что главным фактором успешного развития
таджикско-афганских отношений является исторический, культурный,
этнический, религиозный, языковой и другие общности народов
Таджикистана и Афганистана. В начале XXI века Руководство Республики
Таджикистан и Исламской Республики Афганистан, несмотря на сложные
военно-политические обстановки в обоих странах, наличие негативных
факторов как внутренних, так и внешних противоречий, влияющих на их
отношения установили дипотношения и успешно развивали дружественные и
добрососедские отношения. Эти и другие вопросы связанные с историей
формирования и развития таджикско-афганских отношений на современном
этапе подробно рассмотрены в первой главе диссертации. Диссертант
правильно ' отмечает, что при выработке курса внешнеполитических

отношений Республики Таджикистан основатель мира и согласия, лидер
нации Президент Республики Таджикистан уважаемый Эмомали Рахмон
особое внимание уделял проблемам Афганистана, а именно скорейшего
решения афганской проблемы и установления мира и согласия в этой стране.
Потому что Таджикистан как ближайший сосед больше всех был
заинтересован в скорейшем решении этой проблемы. По мнению многих
аналитиков и специалистов - афгоноведов до сегодняшнею дня данная тема
остается актуальной.

В отдельных частях диссертации автор исследует проблемы таджикско-
афганских отношений в контексте современных геополитических процессов в
Центральной Азии. Действительно, после распада Советского Союза
геополитическая обстановка в Центральной Азии и на Ближнем Востоке в
целом изменилась коренным образом. Особенно, в последние десятилетия
Афганистан стал одним из основных центров мировых геополитических игр.
Соперничество мировых держав с целю достижения большего влияния в этой
стране очень осложнило без того непростую военно-политическую ситуацию
в этой стране.

Несмотря на эти геополитические трудности, Таджикистан в силу своих
возможностей успешно развивает многосторонние и многоаспектные
отношения с Афганистаном. Особенно, сотрудничество между Афганистаном
и Таджикистаном развивались в торгово-экономическом, энергетическом,
социальном, дорожно-транспортном, культурном и других жизненно -
важных областях. Эти и другие вопросы, связанные с развитием таджикско-
афганских отношений в рассматриваемый период исследуется в отдельных
параграфах второй главы диссертации. Автор диссертации особое внимания
уделяет современному состоянию и перспективе развития
внешнеполитических отношений Таджикистана и Афганистана.

Научные выводы и прогнозы диссертанта, которые имеют определённые
теоритические и практические значения заслуживают особого внимания. В
заключительной части приведены итоги анализа основных проблем,
рассмотренных в диссертации.

Автор правильно отмечает в своем исследовании то, что сегодня и в
будущем Республика Таджикистан развивает свои отношения с
Афганистаном с учетом таких фундаментальных факторов как
добрососедские отношения между странами, защита целостности
Афганистана, мирное решение афганской проблемы, соблюдение правил
партнерства в решении международных проблем, обеспечение прочного мира
в Афганистане и в Центральной Азии в целом.

Наряду с этими достижениями в работе наблюдаются недостатки,
отстранение которых несомненно, повышает научное достоинство
исследованця:

1. Во введения диссертации, в части актуальности темы, автор вместо
подробного обоснования важности темы, комментирует историю
формирования проблемы таджикско-афганских отношений.

2. В тексте автореферата местами наблюдаются стилистические и
орфографические погрешности.

Эти недостатки исправимые и они не влияют на научное достоинство
работы. Диссертационная работа Фарзонаи Шамсиддин является
завершенным научным исследованием, и ее автор вполне заслуживает
искомого научного звания кандидата исторических наук.
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